

Resumé af høringsvar vedrørende evaluering af tilskudsmodellen for idrætsfaciliteter

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 23. september 2020 at sende evaluering af tilskudsmodellen for idrætsfaciliteter i høring hos de kommunale og selv-ejende haller, Aabenraa Fritidsråd, Varnæs-Bovrup IF, Holbøl FIF og Nr. Hostrup Ungdomsforening.

Facilitet/råd/foreninger	Høringsvar
	Tilskudsmodellen generelt
Bylderup Idrætscenter	Hallen mener, det er godt med en tilskudsmodel, hvor alle anlæg får tilskud ud fra samme kriterier.
Sport- und Kulturzentrum	Hallen er overordnet tilfreds med tilskudsmodellen og har forståelse for de justeringer, der er beskrevet i oplægget. De vil med deres bemærkninger opfordre til, at enkelte punkter overvejes yderligere.
Aabenraa Fritidsråd	Aabenraa Fritidsråd bemærker, at det er positivt, at forslag til justering af tilskudsmodellen er blevet til efter dialog med halinspektører, halbestyrelser og skolerne. De opfordrer til, at den videre udmøntning af tilskudsmodellen også sker i løbende dialog med borgerne og brugerne, de lokale foreninger og andre relevante aktører lokalt og på alle niveauer på idrætsfacilitetsområdet med fokus på de lokale forhold, så nærheden ikke "går tabt".
	Grundtilskud
Aktiv Aabenraa	Aktiv Aabenraa er enige i måden grundtilskuddet fordeles på.
Bylderup Idrætscenter	Hallen mener, grundtilskuddet ligger på et fornuftigt niveau.

Grænsehallerne	<p>Hallen vil gøre opmærksom på et manglende tilskud på 100.000 kr. for etablering af omklædningsrum i forbindelse med flytning af stadion fra Padborg til Grænsehallerne. Hallen indgik en aftale med gammel Bov Kommune om, at Grænsehallerne skulle have driftstilskud for finansiering samt for de ekstra omkostninger de ville få til el, varme og rengøring, som følge af flytningen af stadion – i alt 386.000 kr.</p> <p>Hallen har de sidste fire år modtaget 286.000 kr. som dækker låneomkostningerne.</p> <p>På grund af underskudsdekning de sidste fire år har de ikke haft et tab. Fremad vil de gerne gøre opmærksom på den gamle aftale og kompenseres for den.</p>
Sport- und Kulturzentrum	<p>Der er lagt op til, at pointsystemet for indendørs svømmehaller under 25 m og varmvandsbassiner ikke ændres. Når hallen ser, at denne type svømmehaller i pointsystemet ligestilles med friluftsbade virker det i forhold til driftsomkostninger uforholdsmæssigt, idet hallen driver svømmehallen hele året. Argumentationen i modellen om at samle flere bassiner har hallen svært ved at se sig i, svømmehallen har eksisteret siden 1969.</p>
	Aktivitetstilskud
Aktiv Aabenraa	<p>Aktiv Aabenraa foreslår, at man også tager <i>antal aktive</i> i betragtning i modellen og ikke kun antallet af udnyttede aktivitetstimer. Det kan skabe bedre grundlag for at øge fokus på brugen af halve haller. Ligeledes kan faciliteterne med fordel belønnes for at få flere forskellige målgrupper ind i hallen for at sikre diversiteten og samspillet mellem forskellige brugere i forskellige tidsrum samt bidrage til at løfte aktiviteter ind i kommunens øvrige projekter.</p>
Bylderup Idrætscenter	<p>Hallen gør opmærksom på, at fra anlægget starter en ny aktivitet f.eks. i foråret 2020 vil det først udmønte sig i tilskuddet for 2022 to år efter.</p>
Grænsehallerne	<p>Hallen mener ikke, at aktivitetstilskuddet skal gives efter aktiviteter to år bagudrettet. Når man øger sin aktivitet, går der to år inden dette får effekt i regnskabet og udløser økonomisk gevinst. Hallen har omkostninger på drift af el, varme og rengøring uden indtægt.</p>

	Skoleidrætstilskud Rammeaftale mellem skolerne og hallerne
Bylderup Idrætscenter	Hallen ønsker, at de kan indberette skolens idrætsskema i Conventus i stedet for de faktiske aktivitetstimer. De mener, at de stadig kan finde timer til nye brugere ved denne model.
	Skoleidrætstilskud Gebyr på lokaler til idrætslige aktiviteter på skolerne.
Aktiv Aabenraa	Aktiv Aabenraa ser positivt på at afsatte midler går til at højne faciliteternes stand og sikre samarbejde på tværs af hal, skole og foreningsliv.
Aabenraa Fritidsråd	Aabenraa Fritidsråd ser positivt på forslaget, der kan være med til at skabe en synlighed omkring og sammenhæng mellem foreningernes betaling for brug af skolernes lokaler til idrætslige aktiviteter
	Kategoriseringer
Bylderup Idrætscenter	Hallen accepterer en sammenlægning af kategorierne Lokalt Idrætscenter og Lokal Hal til fremadrettet at være en fælles kategorisering Lokalt Idrætscenter
Aktiv Aabenraa	Med de nye kategoriseringer vil Aktiv Aabenraas samlede udviklingstilskud stige fra 597.400 kroner i 2020 til 800.000 kroner fra 2021, hvilket de ser som meget positivt.
	Udviklingstilskud
Aktiv Aabenraa	Aktiv Aabenraa ser sig selv bedst placeret i model 1. Aktiv Aabenraa finansierer selv medarbejderressourcer til de opgaver en fælles medarbejder skulle/ kunne forestilles at løfte, derfor ønsker de ikke at bidrage til en fælles medarbejder på tværs af alle faciliteter, som der foreslås i model 3. Aktiv Aabenraa har altid haft til opgave at facilitere Inspektørtræf, fremme samarbejdet mellem idrætsfaciliteterne og skabe aktivitet i relation til kommunens øvrige indsatser. Derfor ser de positivt på samarbejde og sparring på tværs af denne form for medarbejdere med øje for udvikling og koordinering. Et team, der kan

	<p>drive aktivitets- og facilitetsudviklingen på kommunalt plan.</p> <p>Flere midler på udviklingsområdet vil tilgodese deres arbejde med helhedsplaner for flere af de kommunale faciliteter, og derved muliggøre flere forbedringer af både faciliteter og aktiviteter.</p> <p>I forhold til model 3 vil deres udviklingstilskud falde til 540.000 kroner, dvs. en difference fra det nuværende beløb på 57.400 kroner, hvorfor Aktiv Aabenraa vil have vanskeligt ved at anvende de samme ressourcer på at bidrage til de øvrige faciliteters udvikling samt fremtidssikre egne faciliteter. En løsning på dette kan være, at den finansiering der er afsat til fællesmedarbejderen kunne købes ved Aktiv Aabenraa.</p> <p>Aktiv Aabenraa vil også være åben for muligheden for at faciliteterne vælger imellem model 1 og 3, hvor dem der vælger model 3 har ønske om at dele en medarbejder. Man kunne således forestille sig, at de øvrige idrætsfaciliteter kunne købe medarbejderressourcer ved Aktiv Aabenraa eller kraftcenteret.</p>
Bylderup Idrætscenter	<p>Hallen foreslår model 1 med argumentationen om, at man skal passe på med at udvande tilskuddet til udvikling.</p> <p>Hallen vil ved model 2 ikke komme til at bruge en medarbejder ret meget, idet de selv kan stå for deres markedsføring, og såfremt de får behov for ekstern hjælp vil dette ikke beløbe sig til 50.000 kr., som de skal bidrage med til model 2.</p>
Grænsehallerne	<p>Hallen ønsker at støtte op om model 1. De mener, at den løsning vil passe bedst i forhold til de udgifter, der er forbundet med model 3. Hallen mener, at den ekstra medarbejder, der er planlagt i model 3, ikke kan opveje de udgifter, der er forbundet ved dette. Samtidig vil de ikke få nok udbytte af sådan en medarbejder.</p>
Løjt Lands Idrætsanlæg	<p>Hallen mener, at model 1 vil gavne dem mest.</p> <p>Dog synes de, at hver enkelt hal skal have lov til at vælge, hvilken model de vil være i, så modellen ikke er ens for alle.</p>
Sport- und Kulturzentrum	<p>Hallen er skeptisk overfor ændringerne i udviklingstilskuddet, idet tilskuddet til åben hal reduceres til 20.000 kr. Hallen foreslår, at det nuværende beløb bibeholdes, og at åbne haller selv arbejder med og finansierer hjælp i forbindelse med udviklingsarbejdet.</p>

Aabenraa Fritidsråd	Aabenraa Fritidsråd ser positivt på forslaget om ansættelse af en fælles medarbejder til udmøntningen af udviklingsmidlerne i tilskudsmodellen. Fritidsrådet indgår gerne i en dialog med henblik på fastlæggelsen af fællesmedarbejderens opgaveportefølje og om en effektiv og målrettet anvendelse af udviklingsmidlerne i øvrigt.
	Fælles deadline for booking
Bylderup Idrætscenter	Forvaltningens forslag til fælles deadline er den 15.4. Hallen mener, at denne frist er en måned for tidlig.
Sport- und Kulturzentrum	En fælles deadline for de faste bookinger ser hallen som et godt initiativ, men må på vegne af de skoler der benytter deres faciliteter henvise til, at skemaplanerne først ligger klar i slutningen af juni måned. Udover en fælles deadline for bookinger foreslår hallen en fælles praksis for, hvornår en booking skal annulleres, uden at der opkræves betaling.
Aabenraa Fritidsråd	Aabenraa Fritidsråd ser positivt på forslaget med fælles deadline for sæsonbookinger, så alle er ligestillet.
	Egenindtjening/udlån af overskudskapacitet i hallerne
Aktiv Aabenraa	De kommunale haller og svømmehaller under Aktiv Aabenraa har begrænsede muligheder for egenindtjening ved udlån af overskudskapacitet i hallerne til eksterne aktører på grund af fortolkningen af kommunal fuldmagten.
	Driftsaftaler
Aktiv Aabenraa	Aktiv Aabenraa bakker op om, at udviklingstilskuddet indarbejdes i de årlige driftsaftaler/virksomhedsaftale og kan lægge op til flerårige udviklingsplaner.
	Status på udviklingsprocesser
Aktiv Aabenraa	<u>Udviklingsproces Bov Svømmehal</u> Bov Svømmehal kan drives uden underskudsdekning fra 2021, som en integreret del af Aktiv Aabenraas samlede økonomi. Med den alder som Bov Svømmehal har, er de afhængig af, at der kan søges tilskud til større renoveringer de kommende år.

Grænehallerne	<p>Hallen mener ikke, at det vil være realistisk, at underskudsæknningen bortfalder. Det vil medføre store økonomiske udfordringer for hallen.</p> <p>Hallen foreslår, at udviklingstilskuddet på de 500.000 kr. bliver givet som et driftstilskud for at styrke økonomien i hallen. Dette vil betyde, at udviklingen vil reduceres men ikke bortfalde. De vil stadig udvikle, så vidt økonomien tillader det. Dette vil foregå via fondsansøgninger og sponsorater.</p>
	<p>Nr. Hostrup Ungdomsforening, Varnæs-Bovrup IF, Holbøl Foredrags- og Idrætsforening – Tilskud til lokaler fra 2021</p>
<p>Holbøl Foredrags- og Idrætsforening</p> <p>Modtaget efter høringsperioden</p>	<p>Foreningen mener, at tiden er moden til, at man betragter faciliteterne og tilskuddene hertil mere nuanceret end blot en betragtning af om aktivitetsarealer er større eller mindre end 800 m². Med i betragtningen bør indgå hvilke midler der er investeret i faciliteten for på den måde at fremme aktiviteter i vækst.</p> <p>Springgravsfaciliteter og trampoliner er essentielle for gymnastikken og investeringen heri er langt højere end at investere i yderligere 200 m² til forlængelse af en hal/sal. Andre aktiviteter i vækst f.eks. paddeltennis vil samtidig kunne blive fremmet.</p>